
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI  
DI PORDENONE 

Sedi di Pordenone – Prata di Pordenone –  
San Vito al Tagliamento - Sacile 

Via Interna, 2 – PORDENONE  
Tel. 0434231862 -  Fax 0434231863 

C.F. 91088940936 cod. mecc. PNMM164001 Cod. Fatturazione: UFW67H 
pnmm164001@istruzione.it – pnmm164001@pec.istruzione.it 

www.cpiapordenone.edu.it 
 

 

 

Protocollo e data: vedi segnatura                                                                                                                       

                                                                                                                     All’ Ufficio V-Ambito territoriale di Pordenone  

                                                                                                                     Alla Sig.ra Cassan Jessica 

                                                                                                                     Agli Istituti della provincia di Pordenone 

                                                                                                                     All’Albo 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 e successive modifiche e integrazioni avente ad oggetto 

“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 
relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, 
e, in particolare, l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze”, 
che introduce modificazioni all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, 
comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie 
provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale 
o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO  il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 
l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato nonché in 
materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione 
accademica”, il quale ha previsto l’istituzione delle graduatorie (GPS) per il conferimento 
delle supplenze del personale docente ed educativo, disciplinate, in prima applicazione e per 
gli anni scolastici 2020-2021, 2021- 2022, 2022-2023 e 2023-2024, sia per il primo biennio di 
validità che per il successivo aggiornamento e rinnovo biennale, con una o più ordinanze del 
Ministro dell'istruzione; 

VISTA l’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 recante “Procedure di istituzione delle graduatorie provinciali 
e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di 
conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTO il decreto dipartimentale del Ministero dell’Istruzione n. 858 del 21 luglio 2020, recante 
“Procedure di istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 
6- bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze 
per il personale docente ed educativo per il biennio relativo agli anni scolastici 2020-2021 e 
2021- 22”; 

VISTO il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che prevede l'aggiornamento e la validità biennale 
per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-24 delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze; 

VISTA l’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022, che disciplina le procedure di 
inserimento/aggiornamento/trasferimento nelle graduatorie provinciali per supplenza (GPS) 
e corrispondenti graduatorie di istituto di II fascia e III fascia, di cui all’articolo 4, commi 6-bis 
e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle supplenze per il personale 
docente ed educativo per il biennio 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2023, n.215, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 
normativi”, convertito con modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, e, in particolare 

PNMM164001 - A82A410 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002576 - 11/07/2024 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA QUATRARO

mailto:pnmm164001@istruzione.it
mailto:pnmm164001@pec.istruzione.it
http://www.cpiapordenone.edu.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI  
DI PORDENONE 

Sedi di Pordenone – Prata di Pordenone –  
San Vito al Tagliamento - Sacile 

Via Interna, 2 – PORDENONE  
Tel. 0434231862 -  Fax 0434231863 

C.F. 91088940936 cod. mecc. PNMM164001 Cod. Fatturazione: UFW67H 
pnmm164001@istruzione.it – pnmm164001@pec.istruzione.it 

www.cpiapordenone.edu.it 
 

 

 
l’articolo 5, comma 2, lettera a), che prevede che l’articolo 2, comma 4 ter, del decreto-legge 
8 aprile 2020 , n.22, convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 2020, n.41, “le parole 
“e 2023/2024” sono sostituite dalle seguenti “2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026” e le 
parole:  “il successivo aggiornamento e rinnovo biennale” sono sostituite dalle seguenti: 
“successivi aggiornamenti e rinnovi biennali”; 

 VISTA l’O.M. 88 del 16 maggio 2024, che disciplina le procedure di aggiornamento delle graduatorie 
provinciali e di istituto, di cui all’articolo 4, comma 6-bis e 6 -ter, della legge 3 maggio 1999, 
n.124 e conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo; 

VISTO l’art. 7 comma 10 del predetto decreto-legge 30 dicembre 2023, n.215, il quale prevede che 
le dichiarazioni dell’aspirante inserite attraverso le apposite procedure informatizzate sono 
rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 in combinato disposto con il comma 11 che prescrive l’ammissione di requisiti 
e titoli di cui l’aspirante sia in possesso entro la data di scadenza dei termini di presentazione 
delle domande e con il comma 12 che dispone che gli aspiranti dichiarano nella domanda 
tutti i titoli posseduti di cui chiedono la valutazione, senza produrre alcuna certificazione; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 8 comma 5 del predetto decreto-legge 30 dicembre 2023, n.215, il quale 
prevede che gli Uffici scolastici territorialmente competenti procedono alla valutazione dei 
titoli dichiarati per le GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo su 
specifiche classi di concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni; 

VISTO il decreto prot. n° 4745 del 01/07/2024 con il quale il Dirigente dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per il Friuli Venezia Giulia dispone la delega su specifiche classi di concorso, ai sensi 
dell’art. 8 comma 5 della predetta O.M. 88/2024, al CPIA 1 di Pordenone (PNMM164001); 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 3 comma 9 lettera b) dell’O.M. 112/2022, la seconda fascia delle GPS è 
costituita dai soggetti in possesso del titolo di studio, comprensivo dei CFU/CFA o esami 
aggiuntivi ed eventuali titoli aggiuntivi previsti dalla normativa vigente per la specifica classe 
di concorso, congiuntamente o al possesso dei 24 CFU/CFA ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 13 
aprile 2017, n. 59 o all’abilitazione specifica su altra classe di concorso o per altro grado o al 
precedente inserimento nella seconda fascia delle GPS per la specifica classe di concorso; 

ESAMINATE  le istanze presentate con particolare riguardo alla dichiarazione resa dal candidato in 
relazione al titolo di accesso per la specifica classe di concorso; 

VALUTATO il titolo di accesso dichiarato dal candidato ai sensi della normativa vigente con riguardo ai 
titoli necessari per l’accesso ai percorsi di abilitazione di cui ai decreti del Ministro 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 gennaio 1998, 22 ottobre 2004, n. 270, e 9 
febbraio 2005, n. 22, e le corrispondenze con le classi di concorso di cui alle Tabelle A e D, 
allegate al decreto del Ministro della pubblica istruzione 30 gennaio 1998, ex DPR 14 febbraio 
2016 n. 19, così come revisionato e aggiornato con DM 9 maggio 2017 n. 259; 

RICHIAMATO  l’art. 6 comma 4 dell’O.M. 88/2024 che dispone “Gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie 
con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’Amministrazione può 
disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in 
possesso di uno dei citati requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza di 
una delle condizioni ostative di cui al presente articolo”; 

RICHIAMATO  l’art. 7 comma 8 dell’O.M. 88/2024 che dispone l’esclusione dalle relative graduatorie 
dell’aspirante non in possesso del relativo titolo di accesso richiesto a norma della citata 
ordinanza; 

RICHIAMATO  altresì l’art. 7 comma 9 dell’O.M. 88/2024 che dispone “Fatte salve le responsabilità di 
carattere penale, è escluso dalle graduatorie, per tutto il periodo della loro vigenza, l’aspirante 
di cui siano state accertate, nella compilazione del modulo di domanda, dichiarazioni 
mendaci”; 

PNMM164001 - A82A410 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002576 - 11/07/2024 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA QUATRARO

mailto:pnmm164001@istruzione.it
mailto:pnmm164001@pec.istruzione.it
http://www.cpiapordenone.edu.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI  
DI PORDENONE 

Sedi di Pordenone – Prata di Pordenone –  
San Vito al Tagliamento - Sacile 

Via Interna, 2 – PORDENONE  
Tel. 0434231862 -  Fax 0434231863 

C.F. 91088940936 cod. mecc. PNMM164001 Cod. Fatturazione: UFW67H 
pnmm164001@istruzione.it – pnmm164001@pec.istruzione.it 

www.cpiapordenone.edu.it 
 

 

 
 

D I S P O N E 
 
 

1. Per le motivazioni espresse nelle premesse del presente provvedimento, qui integralmente 

richiamate, ai sensi dell’art. 7 comma 8 dell’O.M. 88/2024, è disposta l’esclusione del docente, dalle 

graduatorie di cui all’art. 2 del DL 8 aprile 2020, così come disciplinate dell’O.M. n. 88 del 16 maggio 

2024 (Graduatorie Provinciali per le Supplenze – GPS), finalizzate alla stipulazione di contratti di 

lavoro a tempo determinato, per assenza del requisito previsto dall’art. 3 comma 9  lettera b)  

dell’O.M. 88/2024. 

2. Avverso il presente provvedimento, che viene pubblicato all’Albo on line di questo Ufficio con valore 

di notifica a tutti gli effetti di legge, sono esperibili i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti dal 

vigente ordinamento. 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rossella Quatraro 

 

PNMM164001 - A82A410 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002576 - 11/07/2024 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA QUATRARO

mailto:pnmm164001@istruzione.it
mailto:pnmm164001@pec.istruzione.it
http://www.cpiapordenone.edu.it/

		2024-07-11T12:16:58+0200
	ROSSELLA QUATRARO




